
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
_________________________________ 

 
 

Số:           /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_________________________________________________________ 

 

Hà Nội, ngày     tháng  11 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội nghị -Hội thảo  

“65 năm sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa”  
________________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
  

Căn cứ Luật Di sản văn hoá năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Di sản văn hoá năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1068/QĐ-BVHTTDL ngày 19 tháng 4 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác 
năm 2024 của Cục Di sản văn hóa;  

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Di sản văn hóa. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Cục Di sản văn hóa chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 
liên quan tổ chức Hội nghị - Hội thảo “65 năm sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá 
trị di sản văn hóa”.  

(Kế hoạch tổ chức Hội nghị - Hội thảo kèm theo Quyết định này) 

Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội nghị - Hội thảo trích từ nguồn sự nghiệp 
văn hóa kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ năm 2024 của Cục Di 
sản văn hóa. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục 
trưởng Cục Di sản văn hóa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương; 
- Lưu: VT, DSVH, CT.8.    

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 
 

Hoàng Đạo Cương 
 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
________________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_________________________________________________________ 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị - Hội thảo  

“65 năm sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa”  
 (Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng 11  năm 2024  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
_______________________ 

 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổng kết 65 năm sự nghiệp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản 

văn hóa. 

 - Nâng cao nhận thức về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa 

cho cán bộ trong ngành. 

 - Chia sẻ kinh nghiệm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di 

sản văn hóa. 

- Hiệu quả, đúng mục đích, tiết kiệm và đảm bảo tuân thủ các quy định về 

chi ngân sách nhà nước.  

II. CHỦ ĐỀ 

“65 năm sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa” 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thời gian, địa điểm, hình thức:  

- Thời gian dự kiến: 01 ngày trong tháng 12/2024. 

- Địa điểm dự kiến: Thành phố Hà Nội 

2. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Lãnh đạo Bộ.  

- Đại diện Ủy ban Văn hoá, Giáo dục của Quốc hội; Hội đồng Di sản văn 

hoá quốc gia; Vụ Khoa giáo - Văn xã, Vụ Pháp luật (Văn phòng Chính phủ); 

Văn phòng Đại diện UNESCO tại Hà Nội, Ban Thư ký Ủy ban Quốc gia 

UNESCO Việt Nam.  

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Bộ cùng các Cục, Vụ thuộc Bộ khối 51 Ngô 

Quyền; đại diện Đảng ủy, Công đoàn Bộ; đại diện các bảo tàng, di tích, viện nghiên 

cứu trực thuộc Bộ; đại diện khối đào tạo ngành di sản văn hóa thuộc Bộ.  

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hoá và Thể 

thao các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Phòng Di sản văn hóa/Quản lý 

văn hóa thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao từ Hà 

Tĩnh trở ra phía Bắc. 



2 

 

- Đại diện các cơ quan có mối quan hệ công tác: Viện Sử học, Viện Lịch sử 

quân sự, Viện Khảo cổ học, Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Viện Nghiên cứu văn 

hóa, Viện Nghiên cứu Đông Nam Á, Trường Khoa học liên ngành và Nghệ thuật 

(Đại học Quốc gia Hà Nội), Đại học Văn hoá Hà Nội. 

- Các nhà khoa học, chuyên gia, thành viên các Hội đồng tham vấn khoa 

học lĩnh vực Di sản văn hóa, Hội Di sản văn hóa Việt Nam.  

- Công chức, người lao động của Cục Di sản văn hóa; các thế hệ cán bộ đã 

từng công tác trong ngành di sản văn hóa.  

Số lượng: Khoảng 200 người. 

IV. TÀI LIỆU HỘI NGHỊ - HỘI THẢO  

- Kỷ yếu Hội nghị - Hội thảo. 

- Đặc san Khoa học chuyên ngành Di sản văn hóa.  

- Sách Cục Di sản văn hoá - Chặng đường 65 năm. 

- Sách Điều ước quốc tế trong lĩnh vực di sản văn hoá. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Tháng 11 - 12/2024: Chuẩn bị Hội nghị - Hội thảo “65 năm sự nghiệp bảo 

vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa” (về nội dung và kinh phí thực hiện).  

- Tháng 12/2024: Tổ chức Hội nghị - Hội thảo.  

VII. KINH PHÍ 

Trích từ nguồn sự nghiệp văn hóa kinh phí chi thường xuyên không giao tự 

chủ năm 2024 của Cục Di sản văn hóa./. 




